
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 
NOMINA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.M. 15.02.2012 N.23. 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore 15:00, in 

presenza/videoconferenza ai sensi della vigente normativa, si è riunito il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i Signori: 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

CAPPELLETTI Cristina SINDACO Sì 
GRAMAGLIA Umberto VICE SINDACO Sì 
FERRIER Silvana CONSIGLIERE Sì 
BLANC Elisa CONSIGLIERE Sì 
BOURCET Sandra CONSIGLIERE Sì 
MACCHIONI Francesco Maria CONSIGLIERE Sì 
SALLEN Lidia CONSIGLIERE Sì 
CHALLIER Raffaella Clotilde CONSIGLIERE Sì 
SASSO Alberto CONSIGLIERE Sì 
GALATI Lucia CONSIGLIERE Sì 
PAUTASSO Pierluigi 
 

CONSIGLIERE Sì 

   
 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco CAPPELLETTI Cristina. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delibera di C.C n. 12 del 28/06/2024 
 
NOMINA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.M. 15.02.2012 N.23. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza nella sala consiliare, è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità 
indicate nel regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità telematica approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25.05.2022. 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28.06.2021, esecutiva 
ai sensi di legge, veniva nominato per il triennio 2021/2024 il Revisore Unico dei conti del 
Comune di Usseaux nella persona della Dott.ssa Patrizia Ruocco; 
 
Visto l’art 235 del D.Lgs 267/2000 che dispone che l’organo di revisione contabile dura in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 
eseguibilità;  
 
Vista la nota protocollo nr. 667 del 07.03.2024 è stato richiesto da parte di questo ente 
alla Prefettura di Torino di avviare il procedimento per la nomina dell’organo di revisione 
da espletarsi secondo le previsioni contenute nell’articolo 5, comma 2 del D.M. 15/02/2012 
n. 23;  
 
Dato atto che in data 09.05.2024, la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo, 
ha trasmesso al Comune di Usseaux il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria protocollata al n. 
1430);  
 
Preso atto che l’esito dell’estrazione è stato il seguente:  
Colona Antonella - Primo Revisore estratto  
Manavella Aurora - Prima riserva estratta  
Bersia Guido - Seconda riserva estratta  
 
Vista la corrispondenza in partenza con prot. n. 1455 del 10.05.2024 di richiesta contatto 
e la successiva richiesta 1941 del 13.06.2024 con la quale il Comune chiedeva 
formalmente alla prima estratta Dott.ssa Colona Antonella la disponibilità a ricoprire 
l’incarico;  
 
Preso atto che la D.ssa Antonella Colona ha accettato l’incarico di revisore unico con nota 
protocollo 2086 del 26/06/2024, allegando dichiarazione di disponibilità ed assenza di 
cause di incompatibilità;  
 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria per il prossimo triennio;  
 
Richiamato il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che testualmente recita: “Nei comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto 
dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico - finanziaria è affidata 
ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 



dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2”;  
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 pubblicato sulla G.U. n. 128 del 
04.06.2005 relativo ai limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai Revisori 
dei Conti degli enti locali;  
 
Visto il successivo Decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia in data 21 dicembre 2018 pubblicato sulla G.U. n. 3 del 04.01.2019 che ha 
aggiornato i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti 
degli enti locali;  
 
Appurato che l’art. 2 del Decreto in parola precisa che i limiti massimi dei compensi base 
annui devono intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali; 
  
Atteso che il Decreto interministeriale del 21/12/2018 prevede un compenso base per la 
fascia demografica di riferimento di questo comune (il computo è stato eseguito 
calcolando la media degli abitanti della fascia a) e la fascia b)) oltre oneri;  
 
Dato atto che al sopra citato compenso massimo bisognerà aggiungere, se richiesto, il 
rimborso delle spese di viaggio riconosciute ai Revisori residenti fuori dal Comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni ai sensi dell’art. 3 del Decreto interministeriale del 
21/12/2018;  
 
Dato atto che occorre provvedere con sollecitudine alla nomina del nuovo revisore e 
tenuto conto delle scadenze previste entro il 31.07.2024; 
 
Visti gli stanziamenti del Bilancio di previsione annuale e pluriennale e, in particolare, il 
capitolo n. 30/1001/1 “ORGANI ISTITUZIONALI REVISORE DEI CONTI” che presenta la 
necessaria disponibilità sul bilancio annuale e pluriennale; 
  
Visto il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli articoli dal n. 234 al n. 241; 
 
Visto il D.M. 15.02.2012 n. 23;  
 
Visto il Decreto interministeriale del 21/12/2018; 
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in  
merito alla regolarità tecnica e contabile:  
 
Esperita la votazione espressa in forma palese per alzata di mano che dà esito unanime 
favorevole: 
Consiglieri presenti n. 11  
Consiglieri astenuti  n.   /            
Consiglieri votanti  n. 11   
Voti favorevoli  n. 11 
Voti contrari   n.   /  
 
Constatato l’esito della votazione il Consiglio Comunale; 
 

DELIBERA 



 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale:  
 

1. di nominare, quale Revisore Unico del conto per il triennio 2024/2027, la D.ssa 
Antonella Colona, la quale ha dato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico 
secondo le indicazioni di cui agli artt. 236 e 238, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 
che assumerà formalmente l’incarico a partire dal 01.07.2024 e sino al 
30.06.2027;  
 

2. di determinare il compenso annuo spettante al Revisore di Euro 1.200,00 oltre 
oneri; di dare atto che al sopra citato compenso massimo bisognerà aggiungere, 
se richiesto, il rimborso delle spese di viaggio riconosciute ai Revisori residenti 
fuori dal Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni ai sensi dell’art. 3 del 
Decreto interministeriale del 21/12/2018; 

 
3. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo n. 30/1001/1 

che presenta la necessaria disponibilità sul pluriennale e che l’impegno di spesa 
verrà assunto con separato provvedimento dell’organo competente; 

 
4. di trasmettere copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 234, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000 al Tesoriere Comunale; 
 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Torino; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in seguito a seconda 
distinta votazione con esito unanime favorevole (n. 11 voti favorevoli su n. 11 
consiglieri presenti e votanti).  

 



Delibera di C.C. n. 12 del 28/06/2024 
 
NOMINA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.M. 15.02.2012 N.23. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

CAPPELLETTI Cristina 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
JOANNAS Dr. Diego 

 
 
 

 
 
  


